Questo quadro prosopografico ci mostra dunque che il patriziato trecentesco era molto ampio e presentava delle differenze sotto i profili delle origini sociali e delle tradizioni familiari. A fianco di famiglie antichissime, i cui membri avevano firmato il patto di *fidelitas* con Venezia del 1202, sedevano nel Maggior Consiglio uomini di ascesa e anche di inurbamento molto più recente. Almeno una dozzina di queste famiglie era di provenienza forestiera.

Famiglie patrizie di sicura o probabile origine forestiera

175 ADTs, *Vicedomini*, I, cc. 53v-54r, VI, c. 108r.

176 CDI, III, n. 540; ADTs, *Vicedomini*, I, c. 40r; *Banchus Maleficiorum*, I, c. 15v.

177 ADTs, *Vicedomini*, VIII, cc. 102v, 158r. In un atto del luglio 1336 è citata la «domina Vuilber uxor condam domini magistri Nicole phisici qui fuit de Caglo»: ADTs, *Vicedomini*, XII, c. 79v.

178 ADTs, *Cancellaria*, III, c. 137r; *Quaternus*, cit., appendice, XIV, pp. 202-203. Per il rapporto di parentela con il vescovo ADTs, *Vicedomini*, XI, c. 61v. Per l'attestazione di Nicolino ADTs, *Vicedomini*, XII, c. 55v: in questo compare un altro parente del vescovo, ser *Francischinus de Osio de Mediolano*, attestato anche in *Vicedomini*, XII, c. 68r.

179 Ad esempio ADTs, *Vicedomini*, XIII, cc. 55v-56r, dove Nicolino de Vedano locava *ad pastinandum* un suo campo incolto nella contrada di Servola che confinava con i beni dell'episcopato e che gli era stato dato pochi giorni prima appunto dal vescovo Pace.

180 CDI, II, nn. 290, 352; ADTs, *Vicedomini*, I, cc. 94v-95r, *Cancellaria*, I, c. 164r.

<i>Famiglia</i>	<i>Luogo di origine</i>
Argento Basilio Grasso Saraceni de Tefanio	Capodistria
Alberti Belli de Ermanno Veneri	Venezia
de Calio	Padova
Pellegrini	Cordovado (Friuli)
de Aldigarda	Muggia
de Vedano	Milano

Appendice documentaria del capitolo secondo

V

Il giuramento dei membri del Maggior Consiglio nel primo statuto comunale

Originale Trieste, Biblioteca Comunale, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, cc. 32r-33r.

LVIII. Rubrica de forma sacramenti maioris consilii.

Iurabunt consilarii maioris consilii sequimen potestatis, iudicum vel rectorum, consilium et credenciam, et quandocumque campanam consilii vel concionis audierint aut eis a preconibus fuerit nunciatum, quam cito poterunt bona fide et sine fraude venient ad consilium vel concionem, et consulent super inquisitis ut melius scient, et remotis omni fraude et amore et timore, precio et precibus, et favorem dabunt potestati, iudicibus et rectoribus eorum posse manutenere et observare statuta civitatis, et executioni manda// (c. 32v.) re omnia ordinamenta et capitula per eos [facta] et que fient cum maiori parte maioris consilii [pro bono statu] civitatis. Et quilibet consiliarius habere teneatur [infra unum] mensem balistam unam cum toto prestamento de valore XL denariorum, et usque ad decem annos nemini obligare sub pena XL denariorum. Et quod nullus consiliarius et erengator debeat neque [audeat erengare] in aliquo consilio ultra prepositam factam per potestatem, vicarium, rectores vel iudices, nec de se facere aliquam aliam prepositam novam in consilio quocumque [sub pena XL frixacensium] acquilegensium solvendorum incontinenti sine aliqua remissione comuni et [nichilo]minus illa preposita et consilium quod per ipsum consiliarium fuerit datum sit cassum et vanum, factum ultra preposita potestatis. Et dominium quod fuerit pro tempore nullo modo executioni mandare debeat neque possit aliquo modo sub pena vigintiquinque librarum parvorum et pro sacramento. Item quod [in] quolibet consilio dominium sacramento teneatur et debeat eligere et deputare duos de ipso consilio qui in ipso consilio sacramento coacti debeant et teneantur consulere id quod credierint utilius et comodius civitatis et comunitatis Tergesti. Et quod quilibet consiliarius de maiori consilio qui non venerit ad maius// (c. 33r) consilium antequam tintinabulum desisterit sonare solvat unum grossum incontinenti sine aliqua remissione. Et qui non venerit ad maius consilium solvat duos grossos, salvo iusto impedimento. Et quod domicelli et scutifferi domini potestatis nec precones esse debeant in maiori consilio nec in consilio arogatorum. Et quod cancellerii comunis dare debeant balotas et portare busullos, et salvo quod unus preco esse et stare possit in palacio ad dandum balotas, si opus erit.

VI

Durata e ampiezza del Maggior Consiglio secondo lo statuto del 1318

Originale Trieste, Biblioteca Comunale, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 39r.

LXXVI. Rubrica de electione maioris consilii facienda.

Ordinamus quod iudices vel rectores qui pro tempore fuerint cum eorum officialibus eligant maius consilium, in quo vero consilio esse debeant centum et octuaginta consilarii cum iudicibus vel rectoribus et officialibus et canceleriis, camarariis et cum capiteriis. Et duret dictum consilium per annum unum, qui quidem annus incipiat in festo Circumcisionis Christi sive Kalendis ianuarii.

VII

L'elezione dei cancellieri nel primo statuto comunale

Originale Trieste, Biblioteca Comunale, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 14r.

XXXVI. Rubrica de canceleriis eligendis per maius consilium.

Ordinamus quod in electione cancelariorum comunis procedatur in hunc modum, videlicet quod quindecim diebus ante exitum eorum in maiori consilio fiant quatuor breves pro quatuor cancelleriis, et quicumque habuerit brevem elligat et elligere teneatur suum cancelarium meliorem qui sibi videbitur pro utilitate

comunis Tergesti. Et cum fuerint electi omnes quatuor cancelarii, tunc balotentur ad piscides et ad balotas in consilio maiori bini. Et illi bini qui obtinebunt sint firmi et rati cancelarii. Et fiant tantum due manus cancelariorum.

VIII

Un'additio statutaria del 1333 sull'elezione dei cancellieri

Originale Trieste, Biblioteca Comunale, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 14r.

M^oCCC^oXXXIII^o, indictione prima de mense ianuarii. Potestate nobili et potenti milite domino Iohanne de Vigoncia de Padua. Additum est quod in electione cancellariorum comunis procedatur in hunc modum, videlicet quod XV diebus ante eorum exitum fiant sex brevia pro sex cancellariis in maiori consilio, et quicumque habuerit breve elligat [suum] cancellarium. Et cum fuerint [electi] omnes sex cancellarii, tunc ballotentur singuli, scilicet unus contra alium in maiori [con]silio ad piscides et balotas usque ad ultimos duos, et [ultimi] duo qui fuerint confirmati per maiorem partem maioris consillii obtineant et sint firmi [et rati can]cellerii comunis.

IX

Un'additio statutaria del 1334 sull'elezione dei cancellieri

Originale Trieste, Biblioteca Comunale, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 14r.

Millesimo trecentesimo trigesimoquarto, indictione secunda de mense ianuarii. Potestate nobili et potenti viro domino Andrea Dandullo, honorabili potestate civitatis [Tergesti. Additum] et corectum est quod in electione cancellariorum comunis Tergesti procedatur secundum modum et formam consuetam, et elligantur sex cancellari in dicto consilio, et fiant tres manus cancellariorum, et ballotentur bini, et ultimi duo qui obtinebunt in dicto consilio sint firmi et rati cancellarii.

X

L'elezione dei fontecari nel primo statuto comunale

Originale Trieste, Biblioteca Comunale, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 15r.

XXXVIII. Rubrica de fontehariis comunis cum eorum notario eligendis per maius consilium. Ordinamus quod in electione fontehariorum comunis Tergesti procedatur in hunc modum, videlicet quod decem diebus ante eorum exitum in maiori consilio fiant sex breves, videlicet pro quatuor fontehariis et duobus notariis. Et quicumque habuerit brevem elligat et elligere teneatur suum fonteharium meliorem qui sibi videbitur pro utilitate comunis [Tergesti. Et cum] fuerint electi omnes predicti sex, videlicet [quatuor] fonteharii et duo notarii, tunc balotentur [in maiori] consilio ad piscides et ad balotas singuli, [videlicet] unus contra alium. Et quod illi qui [obtainent in maio]ri consilio sint firmi et rati fonteharii comunis. Et simili modo intelligatur de eorum notario, et vacare debeant per annos duos ab ipso officio a tempore depositi officii computandos.

XI

Un'additio statutaria del 1325 sull'elezione dei fontecari

Originale Trieste, Biblioteca Comunale, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 15r.

Millesimo trecentesimo vigesimoquinto, die primo mensis ianuarii. Potestate nobili et potenti viro domino Philipo condam domini Cuncii de Civitate Austrie, honorabili potestate civitatis Tergesti. Additum et corectum est quod fiat tantum unus fontegarius comunis Tergesti, et eligantur tres fontegarii in maiori

consilio meliores quod videbitur illis qui habeat breves eligendi fontegarii, et balotentur unus contra alium <ad> piscides et balotas et quis illorum trium fontegariorum sic electus obtinebit in maiori consilio sit firmus fontegarius comunis Tergesti et habeat suum salarium secundum formam veteri statuti, et eligantur duo notarii ad dictum fonticum comunis, et balotentur in maiori consilio unus contra alium ad piscides et balotas, et ille qui obtinebit in maiori consilio scit firmus notarius fontegarii.

XII

L'additio del 1328 sul rifiuto del Maggior Consiglio

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 61r.

M^o trecentesimo vigesimo octavo, indictione undecima de mense ianuarii. Potestate nobili et potenti viro domino Phebo dela Ture, honorabili potestate civitatis Tergesti. Additum est quod aliquis de maiori consilio non possit neque valeat ullo modo aliquo [tempore] refutare maius [consilium in] vita sua. Et si refu[taverit], quod [eius] refutatio sit cassa [et vana. Et] iudices qui pro [tempore fuerint] occasione dicte refutationis [non possint] ponere aliquem in [loco] illius aliqua ratione, et si contrafacient non valeat nec teneat.

XIII

Il Consiglio dei Sapienti in un'additio statutaria del 1327

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 11v.

Millesimo CCCXXVII, indictione decima de mense ianuarii. Potestate nobili et potenti viro domino Marcho Michaeli, honorabili potestate civitatis Tergesti. Additum et corectum est quod super quacumque preposita que per dominum potestatem vel vicarium loco potestatis et iudices proponere in consillio sapientum vel rogatorum et per maiorem parte ipsorum sapientum seu rogatorum in ipso consillio existent capietur de reducendo talem prepositam ad maius consillium, quod potestas vel vicarius loco potestatis et iudices teneantur et debeant infra octo dies postquam captum fuerit reducere et preponere ad maius consilium, sub pena librarum vigintiquinque venetorum parvorum pro quolibet potestate vel vicario loco potestatis et iudicibus, et qualibet vice contrafaciente, salvo quod contenta in statuto preponi non possint in maiori consillio secundum *** statutum, et nichilominus soluta pena dominium supradictum preponere teneatur preposita in maiori consilio.

XIV

Il Consiglio dei Sapienti in un'additio statutaria del 1337

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 11v.

M^oCCC^oXXXVII^o, indictione quinta, die primo mensis ianuarii. Potestate nobili et potenti viro domino Petro Baduario de Veneciis. Ubi dicitur: «Quod potestas, iudices nec rectores possint facere congregari maius consillium» et cetera. Additum est quod iudices sive rectores qui pro tempore fuerunt continue in introitu sui regiminis eligere debeant et teneantur quadraginta sapientes homines de maiori consillio, singulos maioris etatis annorum triginta sive habentes ultra triginta annorum. Qui sic electi esse debeant quandocumque eis precipietur in consillio rogatorum seu in consillio sapientum per preconem comunis vel alio quoquo modo, et durent in dicto officio per totum ipsum regimen. Et si in alio sequenti regimine elligerentur, similiter esse possint in dicto officio, et sic de singulis regiminibus. Et alii non electi venire non debeant in consillio rogatorum seu sapientum aliquo modo, nec eis precipi debeat. Et hoc sub pena centum soldorum parvorum pro quolibet iudice sive rectore contrafaciente, et sic pro quolibet regimine eligere debeat et teneatur. Remanente dicto statuto in omnibus aliis clausulis et capitulis in suo robore et vigore.

XV

Il Consiglio dei Sapienti in un'additio statutaria del 1349

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 173r.

A margine sinistro in alto: De sapientibus de utilitate eligendis.

Statutum est de novo quod consilium sapientum fiat et congregetur in turim comunis, ubi est camera domini millitis. Et quod iudices qui pro tempore fuerint teneantur et debeant sacramento eligere duos sapientes de utilitate qui duo sapientes sic electi sacramento teneantur consullere super qualibet petitione porecta comunem utilitatem, et super qualibet alia preposita, et cancellarii sacramento [...] debeant omnes consiliarios cuiuslibet arengationis. Et quod nulla peticio possit legi in consillio sapientum nisi fuerint triginta consiliarii de consilio sapientum. Et nulla peticio possit legit in maiori consillio nisi fuerint centum consiliarii de maiori consillio.

XVI

Una riunione del Consiglio dei Sapienti nel 1327

1327 novembre 3

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, I, c. 53r.

A margine sinistro in alto: Absolutus.

Predictus Tomas, quod cum per Franciscum preconem sibi fuerit preceptum ex parte domini militis domini potestatis, sub pena soldorum quinquaginta, quod comparere deberet ad presenciam domini potestatis, die crastina ante terciam, quod preceptum contempsit, et predicta fuerunt die XXVII octubris, prout dictus Franciscus preco mihi notario asseruit.

Die tertia mensis novembris, predictus Tomas se excusando dixit quod bene venit in palacio, et tunc dominus potestas et domini vicarii et milix erant cum iudicibus et aliis hominibus in sala palacii novi in consillio sapientum super facto teutonicorum, et postea reversus fuit, et dominus potestas cum familia erat in pranso, et recessit, et postea r<e>versus fuit post prandium.

XVII

Una lite fra tre patrizi nel Consiglio dei Sapienti nel 1345

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, III, c. 58r

In alto nel margine sinistro: Ser Iustus de Iudicibus notarius.

Coram vobis, potenti et nobili milite domino Iohanne de Cuchanea, honorabili potestate civitatis Tergesti, dicit et exponit ser Iustus de Iudicibus notarius, in tantum quantum ad ipsum expectat, quod cum quedam inquisitio per vos formata sic contra et adversus ser Andream Ieremie, ser Iustum Gremonem et ser Iustum de Iudicibus supradictum, in eo et super eo quod predicti, in presentia domini potestatis et consilii sapientum, sibi ad invicem verba iniuriosa dicebant, et alia quamplura, transgredendo prepositam in dicto consilio, spernendo tria precepta domini potestatis sub pena vigintiquinque librarum parvorum pro quolibet contra formam statuti civitatis Tergesti, de anno et mense presentibus, die vigesimotercio mensis madii, in sala nova palacii comunis, et cetera, prout hec et alia in dicta inquisitione continentur. Negando dictus ser Iustus de Iudicibus, in eo quod ad ipsum pertinet et expectat occasione contentorum in dicta inquisitione, cum reverentia loquendo contenta in dicta inquisitione vera esse. Quapropter intendit probare et fidem facere ad deffensionem sui iuris dictus ser Iustus de Iudicibus capitula infrascripta, occasione contentorum in inquisitione prefata, in tantum quantum ei pertinet et expectat.

Primo, quod prefatus ser Iustus de Iudicibus fuit in dicto consilio sapientum die, loco et tempore in dicta inquisitione contentis curialis verbis et factis contra et adversus supradictos ser Andream Ieremie et Iustum Gremonem, et absque aliquibus verbis iniuriosis dictis et prolatis per ipsum ser Iustum de Iudicibus contra

predictos et quemlibet eorum, non spernendo aliqua precepta facta in dicto consilio sapientum per dictum dominum potestatem, sed potius obediendo et curialiter existendo in dicto consilio.

Item, quod dictus ser Iustus de Iudicibus fuit et extitit in dicto consilio sapientum sedendo absque aliqua transgressionem alicuius propositae tunc facte per dictum dominum potestatem in prefato consilio sapientum, et obediens existendo in dicto loco dictis preceptis factis domini potestatis. Salvo quod non astringit se ad probandum de predictis contentis in dictis capitulis et in quolibet ipsorum, nisi in hiis que ei sufficiant in hac parte ad defensionem sui iuris, occasione contentorum in dicta inquisitione.

Testes ad probandum predicta:

dominus Petrus Burlo

dominus Petrus Charistia

dominus Laçarus Rubeus

dominus Matheus Mesaltus

dominus Gregorius de Leo

ser Brandinus notarius

dominus Iohannes Mosteglus

dominus Franciscus Gremon

dominus Thomas Mesaltus

dominus Ieremias de Leo

dominus Ieremias Baiardus.

XVIII

Gli assenti dalla seduta del Maggior Consiglio del 21 settembre 1327

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, I, cc. 10r-11r.

Die vigesimoprimum mensis septembris.

Absolutus. Ser Andreas Rubeus, se excusando dixit sacramento quod erat occupatus propter infirmitatem corporis et erat in lecto.

In II grossis. Ser Odoricus quondam domini Bonomi.

Absolutus. Ser Gebardus Burllo, se excusando sacramento dixit non interfuisse Tergesto [neque sivisse] de dicto maiori consillio.

Absolutus. Ser Ieremias Niblo, se excusando dixit quod erat tunc ad faciendum quadam rationem cum Bonbologno de pignore, [de quibus] erat elapsus annus.

In II grossis. Ser Iustus de Iudicibus.

In II grossis. Ser Dominicus Basillii.

Absolutus. Ser Tolfolus Plumacius, se excusando dixit non interfuisse Tergesto et esse extra civitatem, et nesivisse de dicto consillio.

Absolutus. Ser Sarafinus Rubeus, se excusando dixit sacramento non interfuisse Tergesto et exivisse civitate nocte ante dicti consillii.

In II grossis. Ser Petrus de Chalio.

Absolutus. Ser Iohannes de Viana, se excusando sacramento dixit quod erat extra civitatem Tergesti et recessit die dominico precedente ante consillii. //

(c. 10v)

Absolutus. Ser Benevenutus Chacharinus, se excusando dixit sacramento non interfuisse civitate neque sivisse de dicto consillio.

In II grossis. Ser Simon Barbariça.

In II grossis. Ser Matheus de Mirissa.

Absolutus. Ser Ieremias de Leo, se excusando dixit sacramento non esse tunc Tergesto neque interfuisse nec sivisse de maiori consillio predicto.

Absolutus. Ser Natalis Ade, se excusando dixit quod non fuit in civitate nec scivit de maiori consillio predicto.

In II grossis. Ser Mengosius Mostegllus.

In II grossis. Ser Nicolaus de Galvano.

Absolutus. Ser Benevenutus de Bregogna, se excusando sacramento dixit non interfuisse Tergesto et esse in Umago tempore dicti conscillii, et nesivisse de conscillio.

Absolutus. Ser Pelegrinus de Pelegrino, se excusando sacramento dixit fuisse extra civitatem Tergesti et esse tunc in Buglis et nesivisse de conscillio.

Absolutus. Ser Iohannes de Pirano, se excusando sacramento dixit quod vendebat vinum et non potuit interesse nec scivit de conscillio maiori predicto. //

(c. 11r)

Absolutus. Ser Almericus quondam domini Martini Ade, se excusando sacramento dixit quod erat in manibus medici in lecto tunc tempore quando conscillium pulsebatur, et non potuit interesse.

Absolutus. Ser Benevenutus Burlo, se excusando dixit sacramento quod non potuit interesse maiori conscillio propter mortem neptis sue filie ser Penci de Pirano.

In II grossis. Baldesarius Munarius.

Absolutus. Ser Marcho Charestia, se excusando sacramento dixit non interfuisse civitate Tergesti, et ideo non potuit interesse conscillio maiori.

In II grossis. Ser Manolus Chocho.

In II grossis. Ser Andreas Damantino.

Absolutus. Ser Iustus domini Baroni, se excusando sacramento dixit non interfuisse tunc Tergesto, et ideo non potuit interesse maiori conscillio.

Absolutus. Ser Çenonus de Jacogna, se excusando sacramento dixit non interfuisse in civitate Tergesti neque sivisse de dicto maiori conscillio et esse extra civitatem Tergesti.

Omnes predicti et quilibet eorum, eo quod non fuerunt ad maius conscillium die vigesimoprimum mensis septembris.

XIX

Gli assenti dalla seduta del Maggior Consiglio del 24 giugno 1352

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, V, c. 45rv

Die vigesimoquarto mensis iunii.

Omnes qui non habent +, in II grossis.

Ser Andreas Gremon.

Absolutus. +Ser Amiço Masclus notarius.

Ser Agustinus de Thefanio.

Absolutus. +Ser Sarafinus Rubeus.

Ser Valesius de Henreurico.

Absolutus. +Ser Baudus Boteç.

Ser Artuicus Çuiletus.

Ser Rantulfus de Bascillio.

Ser Iustus Baiardus.

Ser Bonafe Grasso.

Ser Andreas Wesa.

Asbolutus. +Ser Nicolaus Ade.

Ser Thomas Gremon.

Scriptum per errorem.

Ser Bridonus de Jacogna.

Ser Bertolus Boteç,

Ser Natalis Ade.

Ser Iacobus Boteç.

Ser Homobonus Burlo.

Ser Bertosius de Choçena.

Absolutus. +Ser Dominicus Saracenus.
Absolutus. +Ser Dominicus de Bascillio.
Ser Thomas Rubeus.
Absolutus. +Ser Silvester Rubeus.

Omnes predicti, quia non fuerunt ad maius conscillium die vigesimoquarto mensis iunii.

Hucusque proclamati sunt in excusis, die dominico vigesimoquarto mensis iunii.

Die vigesimoquarto mensis iunii, ser Amiço Masclo notarius, ad presenciam domini vicarii et protectoris se excusando dixit suo sacramento quod non audivit proclamari conscillium, et quando pulsabatur ad conscillium erat in ecclesia sancti Iohannis et permansit ad missam factam in dicta ecclesia, quia voverat stare ad misam factam in dicta ecclesia in festo sancti Iohannis.

Die vigesimo sexto mensis iunii, ser Sylvester Rubeus, ad presenciam domini vicarii et protectoris se excusando dixit quod non audivit proclamari conscillium nec etiam audivit pulsare ad dictum conscillium, quia non erat in civitate Tergesti et erat in contrata Berde, in quedam vinea ser Laçari Rubei eius patris, et nichil scivit de dicto conscillio, et predicta dixit sacramento.

Die vigesimo sexto mensis iunii, ser Nicolaus Ade, constitutus ad presenciam domini vicarii et protectoris, se excusando dixit quod die et hora quibus puntatus fuit ad maius conscillium non potuit esse ad dictum conscillium, quia tunc erat in fontecho comunis et dabat frumentum panicocullis comunis, et hoc dixit sacramento.

Die vigesimo octavo mensis iunii, ser Sarafinus Rubeus, constitutus ad dictam presenciam, se excusando dixit quod non audivit proclamari nec pulsare dictum conscillium, et hora qua pulsatum fuit ad conscillium erat in ecclesia sancti Iohannis et ibi permansit donec missa maior expleta fuit. //

(c. 45v)

Die vigesimo octavo mensis iunii, ser Dominicus de Bascillio, constitutus ad presenciam supradictam, se excusando dixit quod non potuit esse ad conscillium propter tabernam quam habebat tunc, et hoc dixit sacramento.

Die vigesimo octavo mensis iunii, ser Baudus Boteç, constitutus ad dictam presenciam, se excusando dixit non <audivit> proclamari conscillium nec pulsare, et hoc dixit sacramento.

Die vigesimo octavo mensis iunii, ser Dominicus Saracenus, constitutus ad supradictam presenciam, se excusando dixit quod die quo fuit puntatus conscillio non fuit in civitate Tergesti et erat extra civitatem Tergesti, et nescivit de dicto conscillio, et hoc dixit sacramento.

XX

Gli assenti dalla seduta del Maggior Consiglio del 4 ottobre 1359

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, VIII, cc. 28r-29r

Tutti i nomi sono preceduti da un simbolo. I nomi dei condannati sono barrati o crociati. La scrittura assai incerta che risulta dalla mano tremolante del vecchio notaio Amizo Mascolo crea in alcuni casi situazioni di illeggibilità, aggravate dalle macchie di umidità.

Die quarto mensis octubris, ad presentiam predictam.

[In II grossis]. Dominus Ieremias de Leo.

Absolutus. Dominus Albericus notarius de Basillio, se excusando dixit quod erat occupatus propter [...] ¹⁸¹ unius vasi vini orffanorum filiarum quondam fratris sui ser Christofolli eius fratris, quarum orffanorum est comisarius.

Absolutus. Dominus Francischus Rubeus, se excusando dixit sacramento quod erat sociatus domino Quagloto, qui exivit ea die de domo propter mortem filii.

181 Non riesco a leggere questa parola.

In II grossis. Dominus Agustinus de Tefanio.

Absolutus. Dominus Laçerus Rubeus notarius. Die X mensis octubris, ser Laçerus se excusando dixit quod erat impeditus propter opus fabricae ecclesiae sancti Iusti, et hoc sacramento, quia chaniparius fabricae est.

Absolutus. Dominus Albericus quondam ser Mathei de Basillio. Dominus ser Albericus infirmatur et est infirmus.

Absolutus. Dominus Pinamons de Henreurico, se excusando dixit quod erat ad missam maiorem in ecclesia sancti Francisci, et sacramento quod nescivit de consillio nec de eius crida, nec ipsum audivit cridari.

In II grossis. Dominus Petrus de Tefanio.

Absolutus. Dominus Bridonus Rubeus, die X mensis octubris, ad presentiam predictam, se excusando sacramento dixit quod non potuit interesse dicto consillio propter infirmitatem suam guttarum, et ostendit [...] ¹⁸².

Absolutus. Dominus Iustus de Ançullo, die VIII^o octubris, ad presentiam predictam, sacramento se excusando dixit quod non fuit in civitate Tergesti die dicti consillii et non audivit sunavere nec cridare dictum consilium. //

(c. 28v)

Absolutus. Dominus Benevenutus Petacius. Die decimo mensis octubris, ad presentiam predictam, ser Benevenutus se excusando dixit sacramento quod veniebat de ecclesia sancti Petri extra civitatem Tergesti et non potuit interesse consilio.

In II grossis. Dominus Bonafe Grasso.

Absolutus. Dominus Petrus Belli, die VIII octubris, ad presentiam predictam, se excusando <dixit> quod non potuit interesse consillio quia erat extra civitatem Tergesti ad eius molendinos, et hoc sacramento, nesciens de predicto consillio.

In II grossis. Dominus Nicholaus quondam domini Gregorii Ade.

In II grossis. Dominus Nicholaus quondam domini Pagani de Basillio.

In II grossis. Dominus Iustus quondam domini Andree Rubei.

Absolutus. Dominus Andreas Saracenus, die VIII^o mensis octubris, ad presentiam predictam, sacramento se excusando dixit ipsum fuisse extra civitatem Tergesti et nescivisse de dicto consillio nec de crida facta de ipso consillio.

Absolutus. Dominus Iohannes Zigotus. Die X mensis octubris, ad presentiam predictam, dictus ser Iohannes se excusando dixit suo sacramento quod fuit extra civitatem Tergesti in die predicti consillii, et nescivisse de dicto maiori consillio nec de ordinatione ipsius.

In II grossis. Dominus Petrus de Leo.

Absolutus. Dominus Dominicus Boteç, die X mensis octubris, ad presentiam predictam, sacramento se excusando dixit quod nescivit de crida consillii nec audivit sonare, quia erat ad missam sancti Francisci et propter sonum [...] ¹⁸³ non potuit audire sonum.

In II grossis. Dominus Nicholaus Mesaltus.

In II grossis. Dominus Bertholameus Bayardus. //

(c. 29r)

In II grossis. Dominus Aulivierus Bitinus.

Absolutus. Dominus Gregorius quondam domini Francisci de Basillio, die X mensis octubris, coram dicta presentia se excusando dixit sacramento quod non fuit in civitate Tergesti nec scivit de crida consillii.

Absolutus. Dominus Nicholaus Brencha, die sexto octubris, coram predicta presentia, se excusando sacramento dixit quod erat sociatus merchatores volentes emere vinum, una cum Toma Lovasio.

Absolutus. Dominus Tomas Lovasius, die supradicto coram dicta presentia, sacramento dixit se excusando quod erat cum merchatoribus, una cum ser Nicholao de Brencha.

Absolutus. Dominus Bertosius de Choçena, die X mensis octubris ad presentiam predictam, se excusando dixit sacramento quod non erat in civitate Tergesti ne scivit de consillio nec scivit de crida nec audivit sonare.

In II grossis. Dominus Iohannes Çanparius.

Absolutus. Dominus Petrus Ade, die X octubris ad presentiam predictam, se excusando dixit quod erat super sala palatii et intravit in dicto consillio post pulsationem ipsius consillii.

182 Non riesco a leggere questa parola.

183 Non riesco a leggere questa parola.

Absolutus. Dominus Nicholaus de Henreurico. Die septimo mensis octubris, ad presentiam predictam, predictus ser Nicholaus se excusando dixit suo sacramento quod in die sancti Primosi festivitatis non fuit Tergesto nec scivit de crida dicti conscillii, nec audivit sonare dicti conscillii.

In II grossis. Dominus Petrus de Ponia.

In II grossis. Dominus Natalis quondam Gasparini de Peçello.

In II grossis. Dominus Petrus filius ser Iusti de Brencha.

Omnes predicti et quilibet eorum quia non fuerunt ad maius conscillium, die quarto mensis octubris.

XXI

Gli assenti dalla seduta del Maggior Consiglio del 2 novembre 1359

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, VIII, cc. 45r-46r

I nomi dei condannati sono a volte barrati o crociati. La scrittura assai incerta che risulta dalla mano tremolante del vecchio notaio Amizo Mascolo crea in alcuni casi situazioni di illeggibilità, aggravate dalle macchie di umidità.

Dominus Agustinus quondam domini Tefanii, die XI novembris, se excusando ad presentiam predictam dixit quod propter infirmitatem duorum suorum filiorum, quarum unus trahebat ad mortem, non potuit interesse dicto conscillio.

Dominus Petrus Honoradus, die XI novembris, se excusando dixit quod nescivit de dicto conscillio nec audivit pulsationem, quia tunc non erat Tergesto.

Dominus Saraffinus Rossus, se excusando dixit sacramento quod nescivit de conscillio nec audivit sonum dicti conscillii.

Dominus Iustus de Brencha.

Dominus Tomas Ade notarius, se excusando dixit quod non erat in civitate Tergesti, et ideo non potuit interesse dicto conscillio.

Dominus Marchus Burllo, die XIII mensis novembris, se excusando dixit quod tamquam iusticiarius comunis tunc erat faciendi officium ad bulandum vasa tabernarum.

Dominus Bridonus Rubeus. Ser Bridonus Rubeus se excusando dixit quod nichil scivit de crida dicti conscillii, nec audivit, et hoc sacramento.

Ser Iustus Venerius. Die XII novembris, ad presentiam predictam, ser Iustus se excusando dixit quod non erat tunc tempus in civitate Tergesti et nescivit de dicto conscillio, et hoc sacramento.

In II grossis. Dominus Vitalis Ade.

Dominus Tomas Gremon, die XII novembris, ad presentiam predictam se excusando dixit quod nescivit de dicto maiori conscillio.

Dominus Iohannes Zigotus. Die XIII mensis novembris, ad presentiam domini potestatis et protectoris, predictus Iohannes se excusando dixit suo sacramento <quod> non erat tunc in civitate Tergesti et nescivit de dicto maiori conscillio. //

(c. 45v)

In II grossis. Dominus Petrus de Amantino.

Dominus Nicholaus Mesaltus, die XIII mensis novembris, sacramento se excusando [dixit] quod non potuit interesse dicto conscillio, [quia] faciebat extrahere unum vas vini venditum [cuidam] forensi.

In II grossis. Dominus Artuichus de Rivolla.

Dominus Homobonus Burllo. Die ottavo mensis novembris, ser Omobonus predictus se excusando dixit quod propter infirmitatem cuiusdam eius filii, qui erat in artichullo mortis, non potuit interesse.

In II grossis. Dominus Nicholaus Venerius.

In II grossis. Dominus Andreas de Ançullo.

Dominus Petrus Burlo, die XII se excusando dixit quod non potuit interesse dicto conscillio quia occupatus <erat> propter venditionem unius vasi vini qui extrahebat.

Dominus Nicholaus de Henreurico, die XII novembris, se excusando ad dictam presentiam dixit quod propter opus turis Chavane fuit occupatus, quia cum magistris erat visum quosdam lapides extra civitatem

Tergesti, et hoc sacramento.
In II grossis. Dominus Petrus de Ponia.
In II grossis. Dominus Nicholaus Gremon. //

(c. 46r)

Dominus Nicholaus Çigotus, die XIII mensis novembris, ad presentiam domini potestatis se excusando dixit quod erat et fuit tunc tempus extra civitatem in Prosecho in servicio ser Natalis Ade avuncullii sui, sacramento.

[In II grossis.] Dominus Tomas de Stoyano.

[In II grossis.] Dominus Odorichus de Prebixa.

[In II grossis.] Dominus Petrus de Brencha.

[In II grossis.] Dominus Bertholameus quondam domini Almerici Ade.

Dominus Roba Ade. Ser Roba se excusando dixit quod non potuit interesse quia faciebat [...] ¹⁸⁴ unum vas vini quem vendiderat.

Omnes predicti non fuerunt ad maius conscillium in die festivitatis sancti Iusti post prandium, die secunda mensis novembris.

XXII

Gli assenti dalla seduta del Maggior Consiglio del 30 dicembre 1359

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, VIII, cc. 82r-84r

La scrittura assai incerta che risulta dalla mano tremolante del vecchio notaio Amizo Mascolo crea in alcuni casi situazioni di illeggibilità, aggravate dalle macchie di umidità che a volte sbiadiscono quasi del tutto i nomi.

[Dominus Agustinus quondam domini] Tefanii.

[Dominus Laçerus quondam] domini Hectoris Rubey.

[Dominus Baudus Boteç.]

Dominus Tomas Mesaltus, die nono ianuarii dixit sacramento quod non fuit in terra illo die.

Dominus Laçerus quondam domini Andree Rubey. Die nono ianuarii, ad presentiam domini vicarii et protectoris, ser Lacerus Rubeus dixit quod illo die non erat in terra.

Dominus Iustus de Brencha.

Dominus Petrus de Baxillio quondam ser Dominici. Die primo mensis ianuarii, ad presentiam dominorum vicarii et protectoris, dominus Petrus predictus se excusando <dixit> quod non potuit interesse conscillio predicto, eo quod fuit ad batiçandum unam coniuntam, et hoc sacramento.

Dominus Tomas Ade notarius.

Dominus Iustus Venerius.

Dominus Bridonus Rubeus. //

(c. 82v)

Dominus Bertholameus Ade.

Dominus Vitalis Ade.

Dominus Vitalis de Alborio.

Dominus Nicholaus domini Dominici de Baxillio.

Dominus Iustus quondam domini Andree Rubey, die VI ianuarii, ad presentiam predictam [se excu]sando sacramento dixit non fuit [Tergesto nec scivit] de dicto conscillio nec de eius crida.

Dominus Nicholaus quondam domini Pagani de Baxillio.

Dominus Bridonus de Jacogna, die nono ianuarii, ad supradictam presentiam dixit [quod illo die non] fuit in terram nec audivit pulsare [de dicto conscillio].

Dominus Bartholomeus Boteç.

184 Non riesco a leggere questa parola.

Dominus Iohannes Çigotus.
Dominus Iacobus Boteç. //

(c. 83r)

[Dominus Zufredus] de Drusmano.

[Dominus Paulus de Baxillio.]

[Dominus Iacobus de Leo, die nono ianuarii, ad presentiam supradictam dixit quod venit ad consilium postquam fuit proclamatus, quia ante non potuit venire.]

[Dominus Petrus de Amantino.]

Dominus Iustus Ade.

Dominus Andreas quondam domini [...] ¹⁸⁵.

Dominus Oderichus Ade.

Dominus Michael quondam domini Gregorii Ade.

Dominus Nicholaus Mesaltus.

Dominus Iulianus de Iuliano.

Dominus Natalis de Iudicibus, die nono ianuarii, ad supradictam presentiam dixit quod non fuit in terra. //

(c. 83v)

Dominus Iacobus Lisiça. Die octavo ianuarii, dictus ser Iacobus dixit sacramento [quod illo die stabat] ad portam sancti Laurentii et ita [aseruit sacramento].

Dominus Nardolus Bitinus.

Dominus Artuichus de Rivolla.

Dominus Bertholameus Bayardus, [die VI ianuarii, ad presentiam predictam se excusando dixit quod [...] ¹⁸⁶ nec scivit de dicto consillio nec de eius crida].

Dominus Nicholaus de Stoyano.

Dominus Nicholaus Venerius, die nono mensis ianuarii [dixit quod illo die fuit in villa Prosechi et non potuit interesse consilio].

Dominus Andreas de Basillio.

Dominus Iustus ser Laçeri Rubey, die nono ianuarii, ad supradictam presentiam dixit [quod illo die] non erat in Tergesto.

Dominus Çigotus de Çigotis.

Dominus Iohannes Saracenus.

Dominus Auliverius Bitinus.

Dominus Sanesius de Goppo.

Dominus Tomas Lovasius.

Dominus Bertoxius de Coçiana. //

(c. 84r)

[Dominus Dominicus Saracenus, die nono ianuarii ad dictam presentiam dixit quod illo die non fuit in terra.]

[Dominus Iacobus Rossus.]

[Dominus Baudus quondam ser Bergogne Burlo.]

[Dominus Nicholaus domini Petri de Basillio], die nono ianuarii, ad dictam presentiam dixit quod non fuit illo die in Tergesto.